Дело ........

УИД: 26RS0........-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2023 года ......

Курский районный суд ...... в составе:

председательствующего судьи Ледовской О.Ю., 

с участием государственных обвинителей – прокурора ...... – ФИО1, помощника прокурора ...... ФИО2,

подсудимой – ФИО3,

защитника - адвоката ХудобащянС.Г., представившей удостоверение ........ от ......... и ордер ........ от .........,

при секретаре –Заргаровой З.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ...... обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

........., в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут,Н.Л.ХБ.,находясь в районе 8-го микрорайона ......,действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта,в нарушение порядка деятельности, связанного с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от ......... № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрела за 10000 рублей у неустановленного следствием лица, 12 прозрачных полимерных пакетиков с замком - застежкой «zip 1оск» и 1 полимерный контейнер с сыпучим веществом, которое, согласно заключению эксперта ........ от ........., содержит в своем составеа- пирролидиновалерофенон – производное наркотического средстваN-метилэфедрона и является наркотическим средством,оборот которого в России в соответствии с Постановлением Правительства РФ ........ от ......... «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от ........., запрещен, общей массой47,79 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ........ от ......... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотика, и 2 бумажных свертка с растительным веществом, которое согласно заключению эксперта ........ от ......... является наркотическим средством - каннабис (марихуана), оборот которого в России в соответствии с Постановлением Правительства РФ ........ от ......... «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от ........., запрещен, общим весом в высушенном виде 7,80 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ........ от ......... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотика, тем самым незаконно приобрела наркотические средства, без цели сбыта, для личного потребления, которые стала незаконно хранить в ручной клади-сумке до 04 часов 40 минут ..........После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, для последующего личного потребления, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, а так же их общественную опасность, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желая их наступления, действуя умышленно, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от ......... № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, ........., примерно в 23 часа 05 минут, выехала в качестве пассажира на автомобиле марки «Датсун» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО4, не осведомленного о ее преступных намерениях, из ...... края к месту своего жительства в ......, где в пути следования на стационарном посту ДПС ...... Отдела МВД России «Курский», расположенном на 29 км автодороги «Курская–Каясула», на территории ......,автомобиль марки «Датсун» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, был остановлен сотрудниками полиции, которые ........., в период времени с 04 часов 40 минут по 06 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Датсун» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в ручных кладях-сумках, находящихся в багажном отделении указанного автомобиля, обнаружили и изъяли вышеуказанные наркотические средства, принадлежащие ФИО3, которые она незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта, для личного потребления. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном раскаялась, и, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, отказалась от дачи показаний по делу. Из оглашённых в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных при производстве предварительного расследования (т.1 л.д. 98-102, 202-206), следует, что ......... она находилась в ...... по своим делам, после этого направилась в сторону 8-го микрорайона, где в период времени с 19 до 20 часов, встретила ранее незнакомую ей женщину, похожую на цыганку, которую звали Елена, которая предложила ей купить за 5000 рублей сотовый телефон марки «iPhoneS5». В ходе беседы Елена достала из своей сумки кальян, и предложила его приобрести за 2700 рублей. Увидев, что она заинтересовалась данным кальяном, то спросила, не интересуют ли ее какие-либо расслабляющие вещества и стала вести разговор о наркотических средствах. В результате она приобрела у Елены за 10 000 рублей без цели сбыта для собственного потребления: разборный кальян, маленький кальян, курительные смеси, трубки для кальяна, а также наркотическое средство «соль». Также Елена сказала, что там еще находятся курительные принадлежности, которые она может посмотреть уже у себя дома, не пояснив конкретно, что именно. Примерно в 22 часа 30 минут она позвонила знакомому таксисту по имени А., которого попросила отвезти ее в ....... В пути следования, примерно в 02 часа 20 минут ........., на посту ДПС, расположенном при въезде в ...... их остановили сотрудники полиции, которые при осмотре обнаружили два полимерных пакетика, с порошкообразным веществом бежевого и розового цвета; шесть пакетиков с кристаллообразным веществом бежевого цвета и шесть пустых полимерных пакетиков с зип-застежкой; два полимерных округлых контейнера, в одном из которых находилось порошкообразное вещество бежевого и коричневого цвета; два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета; полимерный пакетик с веществом бежевого цвета и полимерный пакет с веществом белого цвета; два свертка из изоляционной ленты черного цвета. Кроме этого были обнаружены: фрагмент полимерной трубки с пластиковым наконечником; фрагмент трубки с наклеенными отрезками изоляционной ленты черного цвета; фрагмент черной пластиковой трубки с одной из сторон которой была вдета стеклянная колба округлой формы; электронные весы и пластиковая ложка белого цвета; картонная коробка, внутри которой имелась пластиковая трубка с обрезанными концами, фрагмент пластиковой трубки, с деревянной заглушкой на одном из торцов, и 4 стеклянные колбы. 

Помимо признания подсудимой вины, вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании и частично оглашенными,в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что........., осуществляя надзор за дорожным движением на стационарном посту ......, расположенного на 29 км автодороги Курская – Каясула, примерно в 02 часа ночи им был остановлен автомобиль, под управлением ФИО4, на переднем пассажирском сиденье находиласьФИО3 При проверке документов ФИО3 нервничала и пыталась, что-то спрятать в левом рукаве своей куртки. Далее, ФИО3 было предложено добровольно выдать, если при той находятся, запрещенные предметы, на что она пояснила, что ничего запрещенного нет, кроме складного ножа. В ходе досмотра находящейся при ФИО3 сумки черного цвета, было обнаружено два полимерных пакетика с порошкообразным веществом розового цвета, и серого цвета, а также стеклянная трубка. При досмотре багажного отсека была обнаружена сумка, в которой были обнаружены два полимерных пакетика с порошкообразным веществом бело -серого цвета, два полимерных контейнера с порошкообразным веществом, бумажный сверток с веществом растительного происхождении серо зеленого цвета, два свертка черного цвета, стеклянная трубка, после чего было доложено в дежурную часть Отдела МВД России «Курский»;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, который в судебном заседании показал, что......... сотрудниками ДПС на стационарном посту ...... остановлен автомобиль, в котором передвигалась Н.Л.ХБ. В ходе проведения досмотровых мероприятий в указанном автомобиле были обнаружены зип-пакеты с порошкообразными веществами розового и бежевого цвета и пустые зип-пакеты. Также были обнаружены фрагменты пластиковых трубоки стеклянная колба. Вышеуказанные предметы были помещены в полимерные пакеты и опечатаны. В последующем ФИО3 была доставлена в Отдел, где написала протокол явки с повинной. В ходе составления протокола явки с повинной, ни морального, ни физического давления с его стороны наНагоевуЛ.Х. не оказывалось;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании и при производстве предварительного расследования и, частично оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон (т.1 л.д. 179-182), из которых следует, что......... он, по приглашению сотрудника полиции Свидетель №2,присутствовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия на посту ДПС ...... при изъятии запрещенных предметов.Права и обязанности ему были разъяснены. Был остановлен автомобиль, в котором находилась девушка. У нее были изъяты вещества, а именно пакетики с застежкой с порошком белого и зеленого цвета, трава какая-то, а также весы. Досмотрены были сумочка и багажник автомобиля. На багажном отсеке имелись шесть зип-лок пакета в каждом из которых, находились кристаллообразные вещества бежевого цвета и четыре зип-лок пакета были пустые, фрагмент полимерной трубки, с одного края которого имелся пластиковый наконечник, так же имелся фрагмент трубки, на которой наклеен фрагмент изоляционной ленты черного цвета и фрагмент черной пластиковой трубки с одной стороны на которой одета стеклянная колба округлой формы; предмет в корпусе черного цвета, пластиковая ложка белого цвета. При осмотре багажного отделения автомобиля обнаружены две матерчатые сумки. При досмотре которых обнаруженакартонная коробка белого цвета, в которой находились фрагмент пластиковой трубки с обрезанными концами, фрагмент пластиковой трубки с одного торца которой имеется деревянная заглушка и четыре стеклянные колбы; два полимерных прозрачных округлых контейнера в каждом из которых находилось порошкообразное вещество бежевого и коричневого цветов;бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, зип-лок пакет внутри которого имеется сыпучее вещество бежевого цвета, зип-лок пакет с бумажным свертком и еще один зип-лок пакет с сыпучим веществом белого цвета;два свертка из изоляционной ленты черного цвета, зип-лок пакет с находящимся в нем фрагментом поролона со следами загрязнения, матерчатый мешочек голубого цвета. Также в сумке были обнаружены пластиковые фрагменты трубок цилиндрической формы красного и зеленного цветов;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании и при производстве предварительного расследования и, частично оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ и с согласия сторон (т.1 л.д. 185-188),из которых следует, что ......... он присутствовал в качестве понятого на постуДПС ......, при осмотре автомобиля. В ходе осмотра были обнаружены два зип-лок пакета с застежкой водном из которых находилось порошкообразное вещество розового цвета, в другом порошкообразное вещество бежевого цвета, два зип пакета с застежкой пустые. На багажном отсеке было шесть зип-лок пакета в каждом из которых, находились кристаллообразные вещества бежевого цвета и четыре зип-лок пакета были пустые; фрагмент полимерной трубки, с одного края которого имелся пластиковый наконечник, так же имелся фрагмент трубки, на которой наклеен фрагмент изоляционной ленты черного цвета и фрагмент черной пластиковой трубки с одной стороны на которой вдета стеклянная колба округлой формы; предмет в корпусе черного цвета с экраном; пластиковая ложка белого цвета. При осмотре багажника обнаружены две матерчатые сумки,в которыхнаходились картонная коробка белого цвета, в которой находился фрагмент пластиковой трубки с обрезанными концами, фрагмент пластиковой трубки с одного торца которой имеется деревянная заглушка и четыре стеклянные колбы; два полимерных прозрачных округлых контейнера в каждом из которых находилось порошкообразное вещество бежевого и коричневого цветов;бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, зип-лок пакет внутри которого имеется сыпучее вещество бежевого цвета, зип-лок пакет с бумажным свертком и еще один зип-лок пакет с сыпучим веществом белого цвета; два свертка из изоляционной ленты черного цвета, зип-лок пакет с находящимся в нем фрагментом поролона со следами загрязнения, матерчатый мешочек голубого цвета; пластиковые фрагменты трубок цилиндрической формы красного и зеленного цветов;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который в судебном заседании показал, что он состоит в должности инспектора ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Курский». Осуществляя надзор за дорожным движением на стационарном посту ......, ........., примерно в 2 часа 20 минут, был остановлен автомобиль марки «Датсун». Он подошел проверить у водителя документы, инспектор Свидетель №1 подошел проверить документы у пассажира. У водителя с документами все было в порядке. У пассажирки заинтересовала сумочка, девушка нервничала.Попросили выйти из автомобиля и открыть багажное отделение. Были разъяснены права и под видеозапись провели досмотр.Изначально было обнаружено много непонятных разноцветных маленьких пакетиков, потом в кармане пакетик с веществом. Когда вызвали следственно-оперативную группу, досмотрели все личные вещи, в багажнике обнаружены запрещенные вещества. Изъятое забрали для проведения экспертизы. Позже ему стало известно о том, что в пакетиках находилось наркотическое вещество;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего инспектора ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Курский». ......... он нес службу на посту ДПС ...... с инспекторами Свидетель №1 и Свидетель №3 Был остановлен автомобильтакси. В данном такси у пассажирки в ручной клади и в кармане было обнаружено запрещенное вещество.Была вызвана следственно-оперативная группа. Далее был осмотрен багажник, в котором находились пакетики с порошком, зеленое вещество на травяной основе, колбы какие-то. Все было изъято, опечатано, отобраны объяснения. Водитель такси пояснял, что приехал по указанному адресу, села пассажирка с вещами и направилась по указанному ею адресу;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, который в судебном заседании показал, чтоон состоит в должности дознавателем ОД ОМВД России «Курский». В конце января 2023 года он находился в дежурной смене, в составе следственно-оперативной группы. По указанию оперативного дежурного он выдвинулся в ночное время сутокпо направлению поста ....... Согласно сообщению, был остановлен автомобиль, в котором находилась гражданка, при которой находились запрещенные вещества. По прибытии на место, имбыли приглашены в качестве понятых двое местных жителей. В ходе осмотра места происшествия, в присутствии гражданки и понятых был проведен осмотр ручной клади, в которой были обнаружены и изъяты вызывающие подозрение различные вещества и предметы, похожие на колбы. Обнаруженные вещества были разного цвета, упакованы в зип-пакетах, находились в хаотичном состоянии в вещах. Все было упаковано соответствующим образом и опечатано в присутствии указанных лиц. Им был составлен материал и сдан в дежурную часть;

- показаниями свидетеля Свидетель №4,данными припроизводстве предварительного расследования и, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности полицейского ОВ ППСП ПП ...... ОМВД России «Курский». ........., в 02 часа 24 минуты, он осуществлял прикрытие инспекторов ДПС на СП ДПС ......, старшиминспектором Свидетель №1 был остановлен автомобиль марки Датсун, под управлением водителя ФИО4, на переднем сиденье в качестве пассажира передвигалась Н.Л.ХБ. Припроверке документов, ФИО3 нервничала и пыталась, что-то спрятать в левом рукаве своей куртки. Далее ФИО3 было предложено добровольно выдать, если при той находятся: оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО3 пояснила, что ничего запрещенного нет, кроме складного ножа. В ходе досмотра находящейся при ней сумки черного цвета, было обнаружено два полимерных пакетика с порошкообразным веществом розового цвета и серого цвета, а также стеклянная трубка. При досмотре багажного отсека была обнаружена сумка темного цвета, в которой находились два полимерных пакетика с порошкообразным веществом бело-серого цвета, два полимерных контейнера с порошкообразным веществом, бумажный сверток с веществом растительного происхождении серо зеленого цвета, два свертка черного цвета, стеклянная трубка, после чего было доложено в дежурную часть Отдела МВД России «Курский». Через некоторое время приехала следственно оперативная группа. В ходе сбора материала дознавателем были изъяты обнаруженные вещества(т.1 л.д.174-176);

- заключением эксперта ........ от ........., согласно выводов которого, представленные на исследование вещества, являются а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 47,79 грамм, представленные на исследование растительные вещества, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 7,80 грамм. (т. 1 л.д. 70-75);

- протоколом осмотра места происшествия от ......... с фототаблицей к нему – территории СП ДПС ...... Отдела МВД России «Курский», расположенного на 29 км автодороги Курская – Каясула, в ходе которого установлено время, место, способ совершения преступления и изъяты наркотические средства (т. 1 л.д. 9-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ......... с фототаблицей к нему – территории СП ДПС ...... Отдела МВД России «Курский», расположенного на 29 км автодороги Курская – Каясула, в ходе которого изъят автомобиль марки ДАТСУН ОН-ДО государственный регистрационный знак 

<

***>(т.1 л.д. 22-24);

- протоколом осмотра предметов от ......... с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки ДАТСУН ОН-ДО государственный регистрационный знак 

<

***>, и установлены его характерные особенности (т.1 л.д. 105-111);

- протоколом осмотра предметов от ........., согласно которому осмотрены два пустых бесцветных полимерных пакета с застежками типа «Zip-Lock», один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества бежевый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится бесцветный полимерный сверток, содержащий сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как розовый, шесть пустых бесцветных полимерных пакетов с застежками типа «Zip-Lock», один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находятся: один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как светло-коричневый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как светло-коричневый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как бело-бежевый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как бело-бежевый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как бело-желтый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится бесцветный полимерный пакет застежкой типа «Zip-Lock», имеющий внутри сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как светло-коричневый, небольшой пустой «мешок», изготовленный из ткани серо-бирюзового цвета, бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находятся фрагменты пористого полимерного материала объемной формы бело- желто-коричневого цвета с незначительными следами загрязнений на поверхностях, 2 (два) бесцветных полимерных пакета с застежками типа «Zip-Lock», раздельно обмотанные отрезками изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет веществ как белый, бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как бежевый, укупоренный бесцветный полимерный контейнер, в котором находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как бежевый, поврежденный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находятся: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с сыпучим (от порошкообразного до комкообразного состояния) веществом внутри, имеющим специфический запах и белый цвет, сверток из отрезка бумажного листа бело-голубого цвета, в котором находится сыпучее влажноватое на ощупь измельченное растительное вещество серо-зеленокоричневого цвета, бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с отрезком бумажного листа бело-голубого цвета и бумажным свертком серо-коричневого цвета внутри, в котором (свертке) находится сыпучее сухое на ощупь измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета, укупоренный бесцветный полимерный контейнер, в котором находится сыпучее сухое на ощупь растительное вещество желто-коричневого цвета, три фрагмента комбинированных полимерных трубок разной длины и диаметра, одна из которых имеет закрепленную к ней с одного из торцов стеклянную трубку с колбообразным торцом, полимерная ложка белого цвета и электронные весы в полимерном корпусе черного цвета, имеющие пылеобразные наслоения вещества белого цвета на поверхностях, четыре фрагмента комбинированных полимерных трубок и четыре стеклянные трубки с колбообразными торцами, имеющие разные длины и диаметры, на поверхностях предметов имеются незначительные наслоения вещества коричневого цвета и пылеобразные наслоения белого цвета, комбинированные (металлопластиковые) полые и пустые предметы цилиндрической, фигурной, ступенчатой формы зеленого, розового, черного и серебристо-красного цветов, имеющие разные длины и диаметры, полимерный пакет, в котором находится образец чистого марлевого тампона, полимерный пакет, в котором находится марлевый тампон, пропитанный спиртовым раствором, полимерный пакет, в котором находится марлевый тампон, пропитанный спиртовым раствором, СД-Р диск досмотра автомобиля марки «Датсун», государственный регистрационный знак 

<

***>, СД-Р диск, на котором имеется видеосъемка с признательными показаниями Н.Л.ХВ., КУСП ........ от ........., мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе белого цвета, и установлены их характерные особенности (т.1 л.д. 153-157);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ........., зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России «Курский» за ........, в котором ФИО3 сообщила о совершенном ею преступлении (т.1 л.д. 43-44).

Устанавливая в судебном заседании объективную картину вмененного подсудимойФИО3 преступления, суд исходит из совокупности показаний подсудимой, данных ею в ходе предварительного расследования,показаний свидетелей, исследованных материалов дела.

Показания свидетелей стороны обвинения подробны, точны, последовательны, согласуются между собой и с другими собранными по делу доказательствами, поэтому сомневаться в их объективности и достоверности у суда нет оснований. Доказательства отвечают требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами по делу. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ......... ........ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер приобретенного и хранимого ФИО3 наркотического средства –а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 47,79 грамм, является крупным размером.

В судебном заседании была подробно изучена совокупность доказательств вины подсудимойФИО3, предъявленных стороной обвинения, признанных судом допустимыми доказательствами, а поэтому, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в целом достаточности для разрешения дела, суд квалифицирует действия подсудимойФИО3 по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не усматривается. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимойФИО3 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ совершения преступного деяния, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих привлечению её к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает.

Судом установлены обстоятельства, смягчающие подсудимойФИО3 наказание, предусмотренные п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимойФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет правило, установленное ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО3 преступления, её ролью и поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, из материалов дела не усматривается, вследствие чего суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, данных о личности подсудимой, возрасте, имущественном положении, физическом здоровье, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд пришёл к выводу о назначении подсудимойФИО3 наказания в виде лишения свободы.При этом, суд с учётом вышеперечисленных обстоятельств полагает не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и полагает необходимым применить правила, предусмотренные ст.73 УК РФ, что в полной мере соответствует целям наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений, поскольку обстоятельств, препятствующих назначению условного наказания, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч.1 ст.73 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется, в связи с условным осуждением.

Также суд не усматривает оснований для применения к подсудимойФИО3 положений ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, так как сведений о признании её в установленном порядке больным наркоманией, не имеется.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката) подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу отсутствует. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Нагоеву ЛюдмилуХадисовну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Нагоевой ЛюдмилеХадисовненаказаниесчитать условным, установив осужденной испытательный срок в 3 года с возложением на неё обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденной.

Контроль за исполнением Нагоевой ЛюдмилойХадисовнойнаказания возложить на 

Курский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по .......

Меру пресечения Нагоевой ЛюдмилеХадисовне до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

автомобиль марки ДАТСУН ОН-ДО государственный регистрационный знак 

<

***> – находящийся на ответственном хранении у собственника ФИО4 - считать возвращенным законному владельцу;

два пустых бесцветных полимерных пакета с застежками типа «Zip-Lock», один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества бежевый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится бесцветный полимерный сверток, содержащий сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как розовый, шесть пустых бесцветных полимерных пакетов с застежками типа «Zip-Lock», один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находятся: один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как светло-коричневый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как светло-коричневый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как бело-бежевый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как бело-бежевый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как бело-желтый, один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится бесцветный полимерный пакет застежкой типа «Zip-Lock», имеющий внутри сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как светло-коричневый, небольшой пустой «мешок», изготовленный из ткани серо-бирюзового цвета, бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находятся фрагменты пористого полимерного материала объемной формы бело- желто-коричневого цвета с незначительными следами загрязнений на поверхностях, 2 (два) бесцветных полимерных пакета с застежками типа «Zip-Lock», раздельно обмотанные отрезками изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет веществ как белый, бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как бежевый, укупоренный бесцветный полимерный контейнер, в котором находится сыпучее (от порошкообразного до комкообразного состояния) вещество со специфическим запахом, цвет вещества как бежевый, поврежденный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находятся: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с сыпучим (от порошкообразного до комкообразного состояния) веществом внутри, имеющим специфический запах и белый цвет, сверток из отрезка бумажного листа бело-голубого цвета, в котором находится сыпучее влажноватое на ощупь измельченное растительное вещество серо-зеленокоричневого цвета, бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с отрезком бумажного листа бело-голубого цвета и бумажным свертком серо-коричневого цвета внутри, в котором (свертке) находится сыпучее сухое на ощупь измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета, укупоренный бесцветный полимерный контейнер, в котором находится сыпучее сухое на ощупь растительное вещество желто-коричневого цвета, три фрагмента комбинированных полимерных трубок разной длины и диаметра, одна из которых имеет закрепленную к ней с одного из торцов стеклянную трубку с колбообразным торцом, полимерная ложка белого цвета и электронные весы в полимерном корпусе черного цвета, имеющие пылеобразные наслоения вещества белого цвета на поверхностях, четыре фрагмента комбинированных полимерных трубок и четыре стеклянные трубки с колбообразными торцами, имеющие разные длины и диаметры, на поверхностях предметов имеются незначительные наслоения вещества коричневого цвета и пылеобразные наслоения белого цвета, комбинированные (металлопластиковые) полые и пустые предметы цилиндрической, фигурной, ступенчатой формы зеленого, розового, черного и серебристо-красного цветов, имеющие разные длины и диаметры, полимерный пакет, в котором находится образец чистого марлевого тампона, полимерный пакет, в котором находится марлевый тампон, пропитанный спиртовым раствором, полимерный пакет, в котором находится марлевый тампон, пропитанный спиртовым раствором, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России «Курский» – уничтожить; 

мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе белого цвета,находящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России «Курский»- возвратить по принадлежности;

СД-Р диск досмотра автомобиля марки «Датсун», государственный регистрационный знак 

<

***>, СД-Р диск, на котором имеется видеосъемка с признательными показаниями Н.Л.ХВ., КУСП ........ от 31.01.2023– хранить при уголовном деле. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката) подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ......вой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Ю. Ледовская